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1 JOHDANTO

Nopeasti tapahtuvat yhteiskunnan muutokset asettavat työelämälle ja koulutukselle

kehittymisvaatimuksia. Opettajuus kehittyy ammattina muiden joukossa, mutta ennen

kuin muutosta voi tapahtua, tulee ymmärtää nykyinen tilanne. Opettajankoulutukseni

on loppusuoralla, ja pohdin, mitä olen oppinut.

Koulutukseni ansiosta osaan katsoa ympärilleni ja huomaan toimintaympäristössä

tapahtuvan muutoksia koko ajan. Olen oppinut opettajan työssä tarvittavia pedagogisia

taitoja ja hyödyntämään oman substanssialueen ominaispiirteitä opetuksessani. Olen

oppinut uusia asioita oppimiskäsityksistä sekä ihmis- ja tiedonkäsityksistä.

Minulla oli mahdollisuus tehdä opetusharjoittelut kahdessa eri oppilaitoksessa, toisen

asteen ammatillisessa oppilaitoksessa ja ammattikorkeakoulussa. Syvennän tässä ke-

hittämishankkeessani opetusharjoittelussa hankkimiani kokemuksia. Haastattelin har-

joitteluoppilaitoksissani toimivia opettajia ja hankin spesifiä tietoa opettajuudesta.

Yhdistän reflektion avulla omat kokemukseni kirjatietoon ja haastatteluaineistoon.

Hankkeen tarkoitus on pohtia omaa oppimistani opettajankoulutuksen ja opetushar-

joittelujen aikana. Kehittämishankkeeni on siis opettajuuden henkilökohtainen kehi-

tystehtävä.

2 KEHITTÄMISHANKKEEN TAUSTA JA TAVOITTEET

Opetusharjoittelut ovat ohi, ja oma oppimisen ”reppuni” on täynnä uusia kokemuksia.

Ensimmäisessä opetusharjoittelussani ohjaava opettajani kehotti minua hankkimaan

opetusharjoitteluni aikana paljon erilaisia kokemuksia erilaisista opetustilanteista, jo-

ten tein opetusharjoitteluni kahdessa erilaisessa oppilaitoksessa, toisen asteen amma-

tillisessa oppilaitoksessa ja ammattikorkeakoulussa. Syksyn opetusharjoittelussa sain

opettaa pienryhmää, erityistä tukea tarvitsevia opiskelijoita, ja keväällä ammattikor-

keakoulussa opetettava ryhmäni oli todellakin suurryhmä, jossa oli 35 opiskelijaa.

Kehittämishankkeeni liittyy juuri syksyn ja kevään opetusharjoitteluihin ja niiden

ominaispiirteiden ja haasteiden keskinäiseen vertaamiseen.
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Kehittämishanke on henkilökohtainen kehittämistehtävä. Työn tarkoituksena on ver-

tailla sitä, miten opettaminen ja opettajuus eroavat opetettaessa toisen asteen ammatil-

lisessa oppilaitoksessa ja ammattikorkeakoulussa tai vastaavasti, minkälaisia yhtenäi-

syyksiä opettajuus ja opettajan työ sisältävät kahdella eri kouluasteella. Vertailen

opettajan näkökulmasta kahdessa eri oppilaitoksessa toteutuneiden opetusharjoittelu-

jeni erityispiirteitä. Kehittämishankkeeni käsittelee myös sitä, mitä tällaisten ryhmien

opettaminen vaatii opettajalta ja millaisia haasteita opettaja kohtaa opetustyössään

toisen asteen oppilaitoksessa tai ammattikorkeakoulussa. Vertailen myös opettajien

opetustyön taustalla olevia ihmis-, tiedon- ja oppimiskäsitysten erityispiirteitä.

2.1 Hankkeen tarkoitus ja tutkimusongelmat

Hankkeen tarkoitus on syventää omaa oppimistani opettajankoulutuksen aikana. Käy-

tän hankkeessa avukseni kirjatietoa, opetusharjoitteluista saatuja omia kokemuksia ja

hankin spesiaalitietoa teemahaastattelujen avulla. Käytän hankkeessani kvalitatiivisia

tutkimuksen menetelmiä. Tärkeimmät tutkittavat aiheet ovat opettajuus toisen asteen

ammatillisessa koulutuksessa ja opettajuus ammattikorkeakoulussa, opettajuuden

haasteet eri kouluasteilla sekä opettajien käyttöteorioiden mahdolliset erityispiirteet.

Löysin viisi asiakokonaisuutta, joihin haen vastauksia kehittämishankkeessani:

1.  Millaisia haasteita opettaja kohtaa työssään toisen asteen ammatillisessa opetukses-

sa ja opettaessaan ammattikorkeakoulussa? Voidaanko opiskelijoiden kehitystasosta

nostaa esiin erityisiä piirteitä?

2. Millaisista erilaisista työtehtävistä opettajien työnkuvat koostuvat? Mitä yhtäläistä

ja erilaista opettamisessa ja opettajuudessa on toisen asteen ammatillisessa oppilaitok-

sessa ja ammattikorkeakoulussa?

3. Minkälaisia ihmis-, tiedon- ja oppimiskäsityksiä toisen asteen ammatillisessa oppi-

laitoksessa ja ammattikorkeakoulussa toimivilla opettajilla on?

4. Millaisia päätelmiä teemahaastattelujen pohjalta voidaan tehdä opettajuudesta ja

opettamisesta toisen asteen ammatillisessa oppilaitoksessa ja ammattikorkeakoulussa?



4

5. Mikä on oma käsitykseni opettamisesta ja opettajuudesta toisen asteen ammatilli-

sessa oppilaitoksessa ja ammattikorkeakoulussa, kun otetaan huomioon eri lähteistä

kerätyt tiedot ja omat kokemukseni?

2.2 Aineiston keruu ja käsittely

Aloitin hankkeen toteutuksen ensin perehtymällä aiheeseen jo aiemmin tehdyn tutki-

muksen teoriatiedon avulla. Tutkimusmenetelminä käytin havainnointia opetusharjoit-

telujen aikana ja teemahaastattelua. Tein tutkimusongelmieni perusteella teemahaas-

tattelua varten kysymyspohjan (liite 1). Tämän perusteella haastattelin neljää henkilöä,

jotka toimivat opettajina joko toisen asteen ammatillisessa oppilaitoksessa tai ammat-

tikorkeakoulussa.

Teemahaastattelu on keskustelua, jolla on etukäteen päätetty tarkoitus. Haastatteluti-

lanne muistuttaa jokapäiväistä keskustelua, jota tutkija ohjailee tutkimusongelmaa

silmällä pitäen. Tutkija esittää pääasiassa avoimia kysymyksiä eli sellaisia, joihin ei

ole valmiita vastausvaihtoehtoja. Teemahaastattelussa itse haastattelutilanne on va-

paamuotoinen ja haastattelussa edetään tilanteen ja tunnelman luomissa puitteissa.

Haastattelija pyrkii olemaan mahdollisimman neutraali ja ohjaa keskustelua vain sil-

loin, kun halutusta aihekokonaisuudesta poiketaan liian paljon. Haastattelija pitää siis

haastattelun eri vaiheet tietyn teeman ”ympärillä”, ja teema toimii siten johtolankana.

(Vrt. Hirsjärvi & Hurme, 1993.)

Haastattelin Jyväskylässä huhtikuun ja toukokuun aikana kahta toisen asteen opettajaa

ja kahta ammattikorkeakoulussa opettavaa opettajaa. Haastattelin kolmea naisopetta-

jaa ja yhtä miesopettajaa. Haastattelut kestivät kukin noin 45 minuuttia, ja ne tallen-

nettiin sanelukoneelle. Haastateltavat opettajat olivat iältään 29–44-vuotiaita, ja kolme

heistä oli toiminut opettajan ammatissa keskimäärin 7-10 vuotta.  Nuorin haastateltava

oli toiminut opettajana kaksi vuotta. Haastattelun litteroinnin yhteydessä keräsin kun-

kin haastateltavan puheesta pääkohdat ja ydinasiat eri kysymyksistä. Kaikki haastatte-

luihin liittyvä aineisto on huolellisesti käsitelty.
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Käytin paljon aikaa lähdemateriaalin etsimiseen, mutta en löytänyt vastaavanlaista

vertailevaa tietoa toisen asteen ammatillisen oppilaitoksen opettajan ja ammattikor-

keakoulun opettajan työnkuvista ja opettajuudesta. Vertasen (2002) akateeminen väi-

töskirja Ammatillinen opettajuus vuonna 2010 kuvaa toisen asteen ammatillisen opet-

tajan työssä ja opettajuudessa tapahtuvia muutoksia. Pohjois-Karjalan

ammattikorkeakoulun julkaisusta Opetussuunnitelma ammattikorkeakoulussa (2005)

löytyy osasia myös ammattikorkeakoulun muuttuvan toimintaympäristön vaikutuksis-

ta opetussuunnitelmatyöhön, ja sitä kautta muutokset vaikuttavat myös opettajan työ-

hön. Näitä kahta teosta olen monessa kohtaa käyttänyt työni tekemisessä avuksi.

2.3 Käsitteiden määrittely

Käytän hankkeessani käsitteitä opettajuus, opettaminen ja oppimisprosessi, jotka halu-

an avata käsitteinä lukijalle. Sana opettajuus on Vertasen (2002) mukaan suomalai-

nen käsite, jolle ei löydy suoraa vastinetta kansainvälisten termien joukosta. Opetta-

juus tunnistetaan yhteisössä sosiaalisten normien kautta. Muita tällaisia sosiaalisesti

määrittyneitä ammatteja voivat olla johtajuus, pappeus ja yrittäjyys. Ilmaisuissa viita-

taan sosiaalisesti määrittyneeseen toimintatapaan ja ajatteluun, joka ilmenee yhteisös-

sä. (Vertanen, 2002, 95.)

Vertasen (2002) mukaan opettajuus voidaan rinnastaa opettajan ammatinkuvaan, mut-

ta opettajuus on enemmän kuin hallinnollisesti määritellyt tehtävät. Opettajuudella

voidaan tarkoittaa opettajana toimimista, työn piirteitä, henkilön asemaa työyhteisössä

ja yhteiskunnassa. Vertanen (2002) toteaa, että opettaminen on kokonaisvaltaista

oppimiseen ja reflektiiviseen ajatteluun pohjaavaa toimintaa. Sen tuloksena syntyy

ajatteluprosessi, joka auttaa opettajaa tunnistamaan työhönsä liittyviä haasteita ja vas-

taamaan niihin. Opettajan työn haasteita ovat Vertasen (2002) mukaan työn dynaami-

suus ja kompleksisuus. Opettajan työ sisältää epävarmuutta, koska kasvatustilanteet,

opetustilanteet, olosuhteet ja toimimisen ehdot muuttuvat jatkuvasti. Muutos edellyt-

tää opettajalta itsenäisiä ja kriittisiä päätöksiä. Opettajuudessa esiin nousevat epävar-

muuden sietäminen, muutoksen kohtaaminen ja työelämän sekä yhteiskunnan aktiivi-

nen kehittäminen. Opettajuus ei ole kapea-alaista, opetusoppiin ja menetelmiin

perustuvaa ajattelua ja toimintaa, vaan opettajien tulee ajatella laaja-alaisesti, olla tu-

levaisuusorientoituneita ja kyetä globaaliin ajatteluun.
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Oppimisprosessilla tarkoitetaan sitä, että oppija käy läpi omanlaisensa prosessin vai-

heet läpi, ennen kuin oppimista tapahtuu. Oppiminen ei synny suoraan kokemuksesta,

vaan ihmisen tulee työstää omaa kokemustaan prosessin muodossa. Ratkaisevaa on,

että oppija kääntää reflektion avulla kokemuksensa oppimiseksi. Kokemus on yksilön

tulkintaa ja sitä kautta riippuvainen kokijasta ja tilanteesta. (Ojanen, 2000, 19–20.)

3 AMMATILLISEN OPETTAJAN OSAAMISALUEIDEN

TARKASTELUA

Jyväskylän ammattikorkeakoulun, ammatillisen opettajakorkeakoulun opinto-oppaan

ja opiskelijan käsikirjan (2006) mukaan opettajan osaaminen ja pätevyysalueet voi-

daan jakaa neljään eri osa-alueeseen, joita ovat oppimisen ohjaaminen, toimintaympä-

ristöjen kehittäminen, yhteistyö ja vuorovaikutus sekä jatkuva oppiminen. Ne eivät ole

toisistaan erillisiä, vaan kiinteästi toisiinsa sidoksissa olevia osaamisen alueita.

3.1 Oppimisen ohjaaminen

Oppimisen ohjaamisen taustalla on aina opettajan käsitys tiedosta, ihmisestä ja oppi-

misesta. Osaava opettaja on tehnyt matkan itseensä ja tutustunut opettamisen taustalla

oleviin omiin käsityksiinsä. Opiskelija käsikirjan (2006) mukaan laadukas opetus- ja

ohjaustyö ja sen kehittäminen perustuvat tietoiseen käsitykseen ja riittävään teoreetti-

seen osaamiseen ihmisestä oppijana sekä tiedoista ja kokemuksista oman ja toisten

ihmisten osaamisen rakentumisesta. Oppimisen ohjauksella käsitetään käytännön ope-

tustyötä, ja opettajan tekemät ratkaisut käytännön opetustilanteissa ovat juuri sitä

opettajan keskeistä osaamista, jonka tulee perustua käyttöteoriaan.

Oppimisen ohjaaminen voi sisältää monenlaista opettajan osaamista, jota olemme

opiskelleet opettajankoulutuksen aikana. Opettajalla tulee olla tietämys erilaisista op-

pimisteoreettisista ja -filosofisista toiminnoistaan. Hänen tulee tuntea opettava ryh-

mänsä ja suhteuttaa oma opetuksensa ryhmän tarpeita vastaavaksi. Opettajalla tulee

olla taito suunnitella opetuksen tavoitteita, sisältöjä ja työtapoja. Opettajan tulee osata

arvioida oppimistuloksia, kehittää oppimisympäristöjä ja ottaa samalla huomioon toi-

mintaympäristössä tapahtuvat muutokset ja oppijoiden tarpeet. (Opiskelijan käsikirja,

2006.)
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3.2 Toimintaympäristöjen kehittäminen

Toimintaympäristöjen kehittäminen kuuluu olennaisesti opettajan työhön. Oppilaitos

edellyttää jokaiselta työyhteisönsä jäseneltä kehittämisvalmiuksia. Esimerkkejä toi-

mintaympäristön kehittämisestä voivat olla opetussuunnitelmatyö, oppilaitosten laatu-

työ ja erilaisten projektien ja hankkeiden valmistelu ja toteutus kotimaassa ja kansain-

välisessä yhteistyössä eri toimijoiden välillä. Kehittämistyön edellytyksenä opettajalta

vaaditaan oman ammattialan sisällön teoreettista ja käytännöllistä hallintaa. Sisällön

hallinta vaihtelee sen mukaan, missä ympäristössä toimitaan ja millaisiin tavoitteisiin

kussakin toiminnassa pyritään. Ammatillisella opettajalla tulee olla laaja kokemus

omalta substanssialueeltaan. (Opiskelijan käsikirja, 2006.)

3.3 Yhteistyö ja vuorovaikutus

Yhteistyö ja vuorovaikutus kytkeytyvät kiinteästi oppimisen ohjaamiseen ja toimin-

taympäristöjen kehittämiseen. Yhteistyö liittyy usein esimerkiksi koulutuksen ja työ-

elämän alueellisiin tai valtakunnallisiin kehittämishankkeisiin. Vuorovaikutus-

osaamisella voidaan tarkoittaa esimerkiksi oppimisen ohjaustilanteita. Ammatillisen

opettajan vahvuudeksi luetaan toimivat työelämäyhteydet. Verkosto-osaaminen on

työntekijältä toivottu ominaisuus melkein kaikissa työpaikoissa. (Opiskelijan käsikir-

ja, 2006.)

Opettajan työ on ollut ja tulee tulevaisuudessakin olemaan sosiaalinen ammatti, ja

ihmisten välinen vuorovaikutus on läsnä jokapäiväisessä työssä. Yhteydenpitoa ja

viestintää opettaja harjoittaa työssään suullisesti, kirjallisesti, kuvallisesti ja sähköises-

ti. Tähän opettajan pätevyysalueeseen kuuluvat yhteistyö ja vuorovaikutus, tieto- ja

viestintätekninen osaaminen, uuden tekniikan käytön nopea omaksuminen ja uuden

median käyttöönotto. (Opiskelijan käsikirja, 2006.)
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3.4 Jatkuva oppiminen

Opettajuus on asiantuntijuutta ja opettajan ammattitaitoon kuuluukin asiantuntijuuden

ylläpito ja tiedon päivittäminen. Opettajan tulee jatkuvasti tarkastella ja rakentaa omaa

käyttöteoriaansa ja reflektoida eli kriittisesti itsearvioida omaan opettajan ammattitai-

toansa. Opettajan työ on itsenäistä ja vaatii tiedonhallintaosaamista. On löydettävä

valtavasta tietomäärästä se kaikkein oleellisin tieto, jota käyttää opetuksessaan. Oike-

an ja tarvittavan tiedon löytäminen voi olla opettajalle vaikeaa.  Metakognitiiviset

taidot nousevat entistä tärkeämmiksi taidoiksi opettajan arjessa. (Opiskelijan käsikirja,

2006.)

4 LAIT JA ASETUKSET

4.1 Laki ja asetus ammatillisesta koulutuksesta

Koulutuksen tarkoitus

Ammatillisesta koulutuksesta säädetyn lain (630/1998) mukaan ammatillisen koulu-

tuksen tarkoituksena on kohottaa väestön ammatillista osaamista, kehittää työelämää

ja vastata sen osaamistarpeita sekä edistää työllisyyttä. Ammatillinen peruskoulutus

on ammatilliseen tutkintoon johtavaa koulutusta. Ammatillisessa koulutuksessa tulee

ottaa erityisesti huomioon työelämän tarpeet. Koulutusta järjestettäessä tulee olla yh-

teistyössä elinkeino- ja muun työelämän kanssa. (Finlex, 2007.)

Koulutuksen tavoitteet

Lain mukaan ammatillisen peruskoulutuksen tavoitteena on antaa opiskelijoille am-

mattitaidon saavuttamiseksi tarpeellisia tietoja ja taitoja sekä valmiuksia itsenäisen

ammatin harjoittamiseen. Koulutuksen tavoitteena on lisäksi tukea opiskelijoiden ke-

hitystä hyviksi ja tasapainoisiksi ihmisiksi ja yhteiskunnan jäseniksi, antaa opiskeli-

joille valmiudet jatko-opintoihin ja tukea elinikäistä oppimista. Nuorille järjestettäväs-

sä koulutuksessa tulee olla yhteistyössä kotien kanssa. (Finlex, 2007.)
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Ammatillisten opintojen opettajan kelpoisuus

Ammatillisten opintojen opetusta on kelpoinen antamaan henkilö, joka täyttää asetuk-

sessa (986/1998) määritellyt kelpoisuusehdot. Asetuksen mukaan ammatillisten ainei-

den opetusta voi antaa henkilö, joka on suorittanut soveltuvan ylemmän korkeakoulu-

tutkinnon tai soveltuvan ammattikorkeakoulututkinnon tai vastaavan oman alan

korkeimman tutkinnon. Toisen asteen ammatilliselta opettajalta vaaditaan vähintään

60 opintopisteen opettajan pedagogiset opinnot ja vähintään kolmen vuoden pituinen

työkokemus tehtävää vastaavalla alalla. (Finlex, 2007.)

Yhteydet työelämään

Ammatillisessa koulutuksessa tulee ottaa erityisesti huomioon työelämän tarpeet.

Koulutusta järjestettäessä tulee olla yhteistyössä elinkeino- ja muun työelämän kanssa.

Koulutukseen voi tarpeen mukaan liittyä alan palvelu- ja kehittämistoimintaa.

 4.2 Ammattikorkeakoululaki ja opettajan tehtävät lain mukaan

Ammattikorkeakoululaissa (351/2003) ammattikorkeakoulun tehtäväksi määrätään

ammatillisten asiantuntijoiden kehittäminen työelämän ja sen kehittämisen tarpeisiin.

Ammattikorkeakoulujen tehtävänä on antaa työelämän ja sen kehittämisen vaatimuk-

siin perustuvaa korkeakouluopetusta ammatillisiin asiantuntijatehtäviin, tukea yksilön

ammatillista kasvua ja harjoittaa ammattikorkeakouluopetusta palvelevaa sekä työ-

elämää ja aluekehitystä tukevaa ja alueen elinkeinorakenteen huomioon ottavaa sovel-

tavaa tutkimus- ja kehitystyötä. Ammattikorkeakoulut tuottavat ja kehittävät aikuis-

koulutusta työelämäosaamisen ylläpitämiseksi ja vahvistamiseksi. Ammattikorkea-

koulujen tulee tehdä tiivistä yhteistyötä alueensa toimintaympäristön, työelämän ja

elinkeinon edustajien sekä suomalaisten ja ulkomaisten korkeakoulujen samoin kuin

muiden oppilaitosten kanssa. (Finlex, 2007.)

Tavoitteiden asettaminen

Ammattikorkeakouluille on määrätty koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunni-

telmassa ammattikorkeakoulujen yleiset kehittämistavoitteet. Lisäksi ammattikorkea-

koulun toiminnalle on asetettu kansallisen korkeakoulupolitiikan kannalta keskeiset
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tavoitteet ja keskeiset valtakunnalliset kehittämishankkeet. Valtioneuvoston ammatti-

korkeakouluista 15.5.2003/352 antaman asetuksen mukaan ammattikorkeakoulutut-

kintoon johtavien opintojen yleisenä tavoitteena on antaa opiskelijalle laaja-alaiset

käytännölliset perustiedot ja -taidot sekä niiden teoreettiset perusteet asianomaisen

alan asiantuntijatehtävissä toimimista varten. Opintojen jälkeen opiskelijalla tulee olla

edellytykset asianomaisen alan kehityksen seuraamiseen ja edistämiseen ja valmiudet

jatkuvaan koulutukseen. (Finlex, 2007.)

Ammattikorkeakouluopintojen tavoitteena on, että opiskelija kykenee valmistuttuaan

työskentelemään itsenäisesti tehtäväalueen asiantuntijatehtävissä ja yrittäjänä sekä

osallistumaan työyhteisön kehittämiseen. Opiskelijalla tulee olla opintojen jälkeen

riittävä viestintä- ja kielitaito sekä asianomaisen alan kansainvälisen toiminnan edel-

lyttämät valmiudet.  Yliopettajalla ja lehtorilla tulee olla vähintään kolmen vuoden

työkokemus siltä ammatinalalta tai oppiaineesta, jota hän opettaa. Opettaja toimii tii-

viissä yhteistyössä työelämän edustajien kanssa, ja ammattikorkeakoulun opettajalla

tulee olla myös itsellään hyvät viestintä- ja vuorovaikutustaidot. Hänen tulee siis pys-

tyä oman työnsä lisäksi kehittämään myös omaa organisaatiotansa ja omaa ammat-

tialaansa. (Finlex, 2007.)

Opettajien kelpoisuusvaatimukset ja tehtävät

Ammattikorkeakoulun opettajien kelpoisuusvaatimuksista ja tehtävistä säädetään val-

tioneuvoston asetuksella. Olen valmistunut restonomiksi Jyväskylän ammattikorkea-

koulusta. Minulla ei ole soveltuvaa ylempää korkeakoulututkintoa, joka asetuksen

mukaan vaaditaan ammattikorkeakoulun lehtorilta. Asetuksen mukaan yliopettajalta ja

lehtorilta, jonka opetustehtävään pääosin kuuluu ammattiopintojen järjestäminen, vaa-

ditaan lisäksi vähintään kolmen vuoden käytännön kokemus tutkintoa vastaavissa teh-

tävissä. Tuntiopettajalta vaaditaan vastaava kelpoisuus kuin viran ja toimen haltijalta.

(Vrt. valtioneuvoston asetus 352/2003 ammattikorkeakouluista.)

Asetuksen mukaan päätoimisen opettajan tehtävänä on opetus- ja ohjaustyönsä sekä

niihin liittyvien muiden tehtäviensä ohella kehittää alansa opetusta ottaen huomioon

työelämän kehitys, osallistua opetussuunnitelmien laatimiseen ja opiskelijavalinnan

hoitamiseen ja hoitaa tutkimus- ja kehitystyöhön liittyviä tehtäviä sen mukaan kuin

ammattikorkeakoulu määrää. Opettajan tulee osallistua ammattikorkeakoulun mää-
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räämään ammattitaitoa ylläpitävään ja kehittävään koulutukseen ja perehtyä työelä-

mään sekä hoitaa ammattikorkeakoulun hallintoelinten jäsenyydestä aiheutuvat ja

muut hänelle kuuluvat tai määrätyt tehtävät. (Finlex, 2007.)

 5 OPISKELIJOIDEN TARPEET JA ELÄMÄNVAIHEEN

TUNNISTAMINEN

Kehittämishankkeen aihealueeseen eli opettajuuteen ja sen haasteisiin eri kouluasteilla

liittyvät hyvin läheisesti myös opiskelijoiden kehitysasteen ja elämänvaiheen tarkaste-

lu. Kirjallisuus tarjoaa erilaisia määritelmiä nuoren tai varhaisaikuisen opiskelijan

kehitysasteen tarkasteluun. Aloittaessaan opiskelut toisen asteen opiskelijat ovat iäl-

tään useimmiten 16–19-vuotiaita, kun taas opiskelu ammattikorkeakoulussa aloitetaan

parikymppisinä, ja noin 24–25-vuotiaaana on suoritettu alempi ammattikorkeakoulu-

tutkinto ohjeaikojen puitteissa. Nurmen ym. (2006) mukaan nuoruus ei ole helposti

määriteltävissä oleva ikäkausi. Nuoruus on aika, jolloin siirrytään lapsuudesta aikui-

suuteen. Nuoruusiän sisällä voidaan erottaa nuoruutta edeltävä varhaisnuoruus. Nuo-

ruus käsittää siis ihmisen kehityksen ajanjakson alkaen ensimmäiseltä vuosikymme-

neltä ja päättyen toisen vuosikymmenen loppuun. Varhaisaikuisuudella tarkoitetaan

ihmisen kehityskausia, jotka ovat 20–40 ikävuotta. Muut aikuisuuden kaudet ovat

keskiaikuisuus ja myöhäisaikuisuus, joita ei tässä kehittämishankkeessa käsitellä lain-

kaan.

Nuoren kehitystä määräävät neljä kokonaisuutta: fysiologiset muutokset ja kypsymi-

nen, ajattelutaitojen kehitys, sosiaalisen kentän laajentuminen ja sosiaalis-kulttuurisen

ympäristön muutokset. Kehityskulkuun voivat vaikuttaa monet tekijät ihmisen vanhe-

nemisen eli fyysinen kasvun lisäksi. Muita kasvuun vaikuttavia tekijöitä ovat esimer-

kiksi ajattelun kehittyminen, sosiaaliset tekijät, lähimpien ihmisten odotukset ja yh-

teiskunnan rakenteelliset muutokset. Nuoruudessa tehdyt valinnat luovat pohjaa sille

elämälle, jota nuori aikuisena elää. Nuoruus on myös haavoittuvaa aikaa, joka näyttäy-

tyy vanhemmille nuorten elämään kuuluvien kriisien ja myllerrysten myötä. Monen-

lainen ongelmakäyttäytyminen kuuluu joidenkin nuorten kehitysvaiheeseen. (Nurmi

ym. 2006, 124–126.)

Nuoruus on myös historiallisesti määrittyvä ajanjakso. Ravitsemuksen alkaminen on

laskenut puberteetin alkamisikää, ja nuoruus alkaa lähellä toisen elinvuosikymmenen
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ensimmäisiä vuosia. Toisaalta nuoruus on pidentynyt pitkälle kolmannelle vuosikym-

menelle. Mikäli nuoruusikäkausien päättymisenä pidetään aikuisten keskeisten roolien

saavuttamista eli työelämään siirtymistä, lasten hankkimista ja kasvatukseen osallis-

tumista, niin monien nykyajan ihmisten nuoruuden voidaan sanoa ulottuvan neljännel-

le vuosikymmenelle. Ennen nuoruudella tarkoitettiin paria vuotta, nyt nuoruus on kah-

den vuosikymmenen pituinen ajanjakso. Muutoksen ovat aiheuttaneet

elinkeinorakenteen muutos ja koulutuksen pidentyminen. (Nurmi ym. 2006, 124–125.)

Nuorisokulttuuri on tarttunut myös laajempaan väestöön. Professori Kimmo Jokisen

(2006) mukaan elämme ”samanikäisyyden kulttuurissa”, jossa ei ole enää selvää ikä-

jaottelua. Lapsuus on vielä olemassa, mutta heti lapsuuden mentyä ja varhaisnuoruu-

den alkaessa kymmenennen ikävuoden jälkeen alkaa samanikäisyyden kausi, joka

päättyy myöhäisaikuisuuteen noin 60 ikävuoden tienoille. Nuoret, aikuiset ja keski-

ikäiset käyttäytyvät samalla tavalla. He ostavat samantyylisiä vaatteita, harrastavat

samanlaisia asioita, syövät samantyylistä ruokaa ja puhuvat samanlaisilla kännyköillä.

Mainostajien ydinkohderyhmä ovat 15–20-vuotiaat nuoret. Nämä nuoret vaikuttavat

ostopäätösten tekemisiin perheissä. Jokisen (2006) mukaan lapset ja nuoret ovat nyky-

ään päättämässä vanhempiensa kanssa perheen kulutustottumuksista ja siitä, mitä oste-

taan ja mihin lomakohteeseen matkustetaan. Kukaan ei tiedä, mihin tämä samanikäi-

syys lopulta johtaa.

Nuoren ajattelutaidot kehittyvät merkittävästi toisen elinvuosikymmenen alussa. Kes-

keisin ajattelun muutos on ajattelun muutos aikaisempaa abstraktimmaksi, yleisem-

mälle tasolle, ja tulevaisuuteen suuntautuvan ajattelun kehittyminen. Tieto ja kokemus

lisääntyvät elämän varrella, varsinaisessa ajattelussa ei Nurmen ym.(2006) mukaan

tapahdu olennaisia muutoksia. (Nurmi ym. 2006, 128.)

Dunderfeltin (1998, 92–94) mukaan nuoruus voidaan jalkaa kolmeen jaksoon: nuo-

ruusiän varhaisvaiheeseen, keskivaiheeseen ja loppuvaiheeseen. Nuoruusiän varhais-

vaiheessa (13–16-vuotiaana) ihmisellä on varsinaisen biologinen murrosikä, jolloin

nuori mahdollisesti protestoi vanhempiaan ja muita auktoriteetteja vastaan. Toisaalta

nuori solmii paljon uusia ystävyyssuhteita ikätovereiden kanssa. Nuoruusiän keskivai-

heessa (16–19-vuotiaana) nuori kokee mahdollisesti identiteettikriisin; hän ihastuu ja

samastuu helposti, kokeilee omia rajojaan ja tuntee syvällisiä tunteita ihmissuhteis-

saan. Nuoruusiän loppuvaiheessa nuori ihminen kokee mahdollisesti toisen kriisin,
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ideologisen kriisin. Aloittaessaan oman itsenäisen elämän hän joutuu pohdiskelemaan

omaa asemaansa maailmassa.

Nuoruus on aikaa, jolloin pitää ikään kuin uudestaan oppia elämään. Nuori oppii käyt-

tämään ja ymmärtämään loogisia ja abstrakteja ilmiöitä, kuten filosofisia, matemaatti-

sia ja teoreettisia ongelmanasetteluja. Yksilö alkaa ymmärtää erilaisia käsitteitä. Kah-

denkymmenen ikävuoden jälkeen ihmisen ajattelun kehitys on ”minuuden kehityksen”

puolella. Kaksikymmentävuotiaana aikuisuuden taival alkaa. (Dunderfelt, 1998, 95–

103.)

Aikuisuuteen liittyy tapahtumia ja tehtäviä, jotka vaativat yksilöltä päätöksentekoa ja

sopeutumista. Tällaisia tapahtumia voivat olla esimerkiksi ammatin hankkiminen ja

ammattitaidon ylläpito, työuran aloittaminen, lasten saaminen, lasten hoito ja kasvat-

taminen, yhteiskunnallisten asioiden seuraaminen ja asioihin vaikuttaminen, taloudel-

linen itsenäisyys ja sopeutuminen iän mukanaan tuomiin fysiologisiin muutoksiin.

(Nurmi ym. 2006, 160–161.)

6 KÄYTTÖTEORIA (OPETTAJAN IHMIS- TIEDON- JA OPPI-

MISKÄSITYKSET)

6.1 Oppimiskäsitykset

Sosiaalisen oppimisen orientaatiossa (mallioppiminen) ihminen oppii tarkkailemal-

la ja jäljittelemällä muiden toimintaa.  Voidaan puhua myös sijaisoppimisesta, joka

tarkoittaa sitä, että oppijan esimerkkinä toimivan henkilön saamat palkkiot ja rangais-

tukset ohjaavat katsojan oppimista. Mallioppiminen on keskeistä esimerkiksi lapsen

kehityksessä; lapsi ottaa mallia vanhemmilta, sisaruksiltaan ja myöhemmin kavereilta.

(Opintoverkko, 2006.)

Behavioristisessa oppimiskäsityksessä tieto on sellaisenaan tai ”pieniin osiin paloi-

teltuna” siirrettävissä oppijan tajuntaan. Oppijalla on passiivinen rooli oppimistilan-

teessa, koska hän toimii vastaanottavana osapuolena. Oppimista kontrolloidaan palk-

kioita ja rangaistuksia käyttämällä. (Patrikainen 1999, 62, 153.)
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Patrikaisen (1999) mukaan kognitivistisessa oppimiskäsityksessä painotetaan tiedon

aktiivista käsittelyä, käyttöä ja ymmärtämistä. Oppimisen lähtökohtana on, että oppi-

jan aikaisemmat tiedot ovat riittävät tai huomataan ristiriita uuden ja vanhan tiedon

välillä. Oppimistulos syntyy opettajan ja oppijoiden keskinäisessä vuorovaikutukses-

sa, ja yhteistyöllä saavutettu tieto on eräänlainen sosiaalinen tuote. (Patrikainen 1999,

154.)

Konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan tietoja ja taitoja ei enää tarvitse näh-

dä oikeina vastauksina tai valmiina ratkaisumalleina. Kriittinen tiedon tarkastelemi-

nen, valikointi ja soveltaminen ovat tärkeitä konstruktivistisessa oppimiskäsityksessä.

Opettajan tulisi nähdä oppija aktiivisen tiedon rakentajana, joka itse hankkii, käsitte-

lee, arvioi tietoja ja taitoja aiemman kokemuksensa perusteella. Myös oppijan kiinnos-

tuksen kohteet ja arvostukset vaikuttavat tiedon rakentamiseen. (Jyväskylän ammatti-

korkeakoulu, 2006.)

Tutkiva oppiminen on uusimpia oppimiskäsityksiä, joka korostaa oppilaslähtöisyyt-

tä. Tutkivan oppimisen taustalla on konstruktivistinen oppimiskäsitys. Tarkoituksena

on pyrkiä ymmärtämään ja selittämään tutkimuksen kohteena olevia ilmiöitä muodos-

tamalla ongelmia ja kysymyksiä, laatimalla hypoteeseja, teorioita ja tulkintoja sekä

tekemällä empiirisiä havaintoja. Ongelmalähtöisen oppimisen lähtökohtana on jokin

todellinen ongelma ja opetus rakennetaan ongelmien tai esimerkkitapausten ympärille.

Tällainen oppimiseen pyritään esimerkiksi erilaisilla projekteilla. (Opintoverkko,

2006.)

Patrikaisen (1999) mukaan humanistisessa oppimiskäsityksessä painotetaan ihmisen

kehittymistä kokonaisvaltaiseksi, eheäksi yksilöksi. Oppimisnäkemyksessä korostuvat

ihmisen yksilöllisyys, itsemääräämistarve ja oppimisen mahdollisuus. Oppijan omat

motiivit ohjaavat oppimista ja toimintaa. Opettaja on opas, joka on asiantuntijana pai-

kalla, ja hänen tehtävänään on auttaa oppijaa kaikessa oppimiseen, työskentelyn jäsen-

tämiseen, arviointiin ja oppimisympäristöön liittyvissä asioissa. (Patrikainen 1999,

153.)

6.2 Ihmiskäsitykset
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Hirsjärven (1982) mukaan ihmiskäsitys voidaan määritellä ihmistä koskevien usko-

musten, tietojen ja arvoitusten järjestelmäksi, joka on yhteydessä maailmankuvan ja

maailmankatsomuksen käsitteisiin. Eettisestä näkökulmasta katsottuna ihmiskäsityk-

seen sisältyy aina kuva ihanneihmisestä. Kristillisessä ihmiskäsityksessä ihminen

nähdään Jumalan kuvana ja ihmisen alkuperä on Jumalassa. Kristillisen ihmiskäsityk-

sen mukaan ihmiskäsitystä ei voida sijoittaa tiettyyn aikaan, eikä tyhjentävästi voida

määritellä ihmiskäsitteen sisältöä. Ihminen nähdään aina suhteessa Jumalaan, persoo-

nallisena ja vastuullisena olentona, joka ei ole koskaan valmis. Kristillinen ihmiskäsi-

tys ei sulje pois mitään osia ihmisestä, vaan näkee sen kokonaisuutena. Kolme suhdet-

ta luo kristillisen ihmiskäsityksen perustan: suhde Jumalaan, lähimmäisiin ja

luomakuntaan. (Hirsjärvi, 1982, 1, 55–59, 65.)

Kristillinen ihmiskäsityksen mukaan vapaus tuo myös vastuuta, ja ihmisen on itse

ratkaistava suhteensa Jumalaan. Kristillisestä käsityksestä nousee myös ajatus ihmisis-

tä tasa-arvoisina yksilöinä, sillä jokainen on luotu Jumalan kuvaksi ja näin samanar-

voisiksi. Suhteessa toisiin ihmisiin jokaisella ihmisellä tulisi olla kolme ominaisuutta:

pitkämielisyys, ystävällisyys ja hyvyys. (Hirsjärvi 1982, 56–62, 65.)

Hirsjärven (1982, 83) mukaan 1800-luvun alkupuolella feodalismi väistyi ja tilalle tuli

kapitalismi. Samaan aikaan syntyi Karl Marxin toimesta marxilaisuus puolustamaan

syntyneen työväenluokan etuja. Marxilaisen filosofian perusajatuksena on, että mate-

riaalinen on ensisijainen ennen henkistä. Asioita tulisi tarkastella aineellisen tuotannon

pohjalta; luonto ja yhteiskunta kehittyvät jatkuvasti, koska materia on liikkuvaa. Li-

säksi marxilaisuus korostaa, että ei historian kulku ole sattumanvaraista, vaan se nou-

dattaa tiettyjä objektiivisia lainalaisuuksia. Päämääränä on kommunistinen yhteiskun-

ta. Filosofian mukaan ihmisolemus on yhteiskunnallisten suhteiden kokonaisuus, eikä

ihmistä ole olemassa ilman yhteiskuntaa. Yleisinä ihmiskuvalle tyypillisinä piirteinä

voidaan pitää suhdetta työhön, todellisuuteen ja yhteiskuntaan. Sosiaalisten suhteiden

verkko on ihmiskuvan taustalla. Ihminen ei ole passiivinen, vaan voi tietoisesti vaikut-

taa luonnonilmiöihin muuttaen niitä ja samalla myös itseään. (Hirsjärvi 1982, 84–90.)

Behavioristisen ihmiskäsityksen mukaan käyttäytyminen on opittua ja oppiminen

tapahtuu ulkoisten ärsykkeiden avulla. Ihminen ymmärretään tavallaan koneeksi, jon-

ka toimintaa pystytään ohjailemaan ulkoapäin. Palkinto-rangaistus -käsityksestä seu-

raa, että ihminen on pohjimmiltaan hedonistinen ja pyrkii toiminnallaan saavuttamaan
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mielihyvää. Behaviorismi vastustaa ajatusta ihmisestä vapaana olentona. Käyttäyty-

minen on täysin ympäristön määräämää, ja niinpä ihminen on perusluonteeltaan pas-

siivinen. Ihmiskäsitys on yksilökeskeinen, mutta jättää yksilön silti huomiotta. (Hirs-

järvi 1982, 111–112.)

Humanistisen ihmiskäsityksen lähtökohtana on, että jokainen opiskelija on arvokas

ja ainutkertainen. Jokaisella oppijalla on oikeus ihmisarvoiseen elämään ja työhön

sekä tasa-arvoisiin mahdollisuuksiin opiskella. Opiskelijalla on aktiivinen rooli ja jo-

kaisella opiskelijalla on mahdollisuus tehdä yksilöllisiä valintoja ja vaikuttaa omaan

oppimiseensa. Yksilöllisyys merkitsee myös erilaisuuden hyväksymistä ja kunnioitta-

mista sekä erilaisten opiskelutyylien huomioon ottamista. (Jyväskylän kotitalousoppi-

laitoksen koulukohtainen opetussuunnitelma, 2006.)

6.3 Tiedonkäsitykset

Voutilaisen (1990) mukaan ihminen tarvitsee ja käyttää tietoa jatkuvasti. Hän joutuu

vähän väliä harkitsemaan, mikä on tietoa, mikä ei. Vastaus tällaisiin kysymyksiin

edellyttää jonkinlaista käsitystä tiedosta. Tieto voidaan jakaa tieteelliseen tietoon ja

arkitietoon. Tieteellisen tiedon käsittelyyn ihmisellä ei voitane sanoa olevan saman-

laista perittyä kykyä kuin hänellä on arkitietojen käsittelyyn. Juuri tämä tietojen jatku-

va tarkastelu tuottaa tiedonkäsityksen. Tiedonkäsityksen käsittelyssä liikutaan siis

tiedostamattoman alueella, mikä tekee asioiden tarkastelun vaikeaksi. Voutilainen

toteaa myös, että kaikkien tiedonkäsityksen pyrkimyksenä on esittää oikea käsitys

tiedosta. Se, että tuloksena on useita erilaisia käsityksiä, ei tietenkään ole vältettävissä.

(Voutilainen 1990, 61–63.)

Tiedonkäsityksellä tarkoitetaan tiedon ominaisuuksia ja erilaisia näkemyksiä tiedon

laadusta. Opetuksensa aikana opettaja pakosta heijastaa oppilaille omaa käsitystään

tiedosta. Opettajan tiedonkäsitykset vaikuttavat myös hänen suhtautumiseensa oppi-

materiaaliin. Voutilaisen mukaan, opettaja, joka ajattelee tiedon olevan dynaamista ja

jatkuvasti muuttuvaa, suhtautuu kriittisesti “liian valmiisiin” oppimateriaaleihin, staat-

tinen tiedonkäsitys taasen nostaa oppimateriaalin keskeiseksi auktoriteetiksi. (Vouti-

lainen 1990, 127–129.)
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Patrikainen (1999) on määritellyt teoksessaan tiedonkäsitykset rinnakkain oppimiskä-

sitysten kanssa. Behavioristisessa oppimiskäsityksessä hän määrittelee tiedon olevan

objektiivista, universaalia ja deterministä.  Näin tiedon voidaan sanoa olevan tosiasi-

oiden mukaista, täysin yleistä, maailmanlaajuista ja opettajan ennalta määräämää.

Opettaja on rajannut valtavasta tietomäärästä juuri sen opettavan tiedon, jonka hän

esittää oppijoille. Opettaja on tietäjä ja oppilas on tiedon vastaanottaja.

Tynjälän (1999, 24–26) mukaan tiedonkäsityksen näkemyksiä on useita. Empiristinen

ajattelumalli korostaa ihmiskuvan staattista ja passiivista olemusta sekä kokemusta ja

havaintoja tiedon ainoina lähteinä. Rationalismi korostaa vastaavasti sitä, että tiedon

lähteenä on järki ja ajattelu. Pragmatistisessa tietoteoriassa ihminen nähdään aktiivise-

na ja tarkoituksenhakuisena olentona, jossa järki ja ajattelu ovat tiedonlähteitä. Tynjä-

lä (1999) toteaa, että konstruktivistisessa näkemyksessä korostetaan sitä, että ihminen

on aktiivinen tiedonrakentaja, joka toimii vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa.

Rauste-von Wright (1998) määrittelee oppimiskäsitykset empirismiin (perinteinen

didaktiikka), konstruktivismiin (pragmatismi) ja humanismiin (kokemuksellinen op-

piminen). Empiristisessä ajattelussa tiedon katsotaan perustuvan havaintoihin ja ko-

kemuksiin. Tietoa pyritään tallentamaan opiskelijan päähän. Opettamisessa pyritään

tiedon siirtämiseen. Rauste-von Wright (1998) toteaa, että konstruktivistisessa näke-

myksessä oppiminen koetaan aktiiviseksi toiminnaksi. Tällöin korostetaan opiskelijan

omiksi koettuja, opiskeltavaan asiaan liittyviä sekä omaan kokeiluun, ongelmanratkai-

suun ja ymmärtämiseen liittyviä kysymyksiä. Oppiminen koetaan tilannesidonnaisek-

si, ja vuorovaikutuksen rooli on tärkeä. Itseohjautuvuus ja itsearviointi tulee oppia.

Humanistinen näkemys korostaa oppimisessa opiskelijan kokemuksia ja itsereflektioi-

ta (itsereflektiota ei tarvitse opiskella, vaan se on ihmisellä valmiina). Opetuksen avul-

la pyritään vahventamaan opiskelijan ”minän” kasvua ja itseohjautuvuutta.

Konstruktiivisessa oppimiskäsityksessä opettaja on Patrikaisen (1999) mukaan op-

pimiskokemusten järjestäjä, ja oppijalla on aktiivinen rooli oppimistapahtumassa. Op-

pilas muodostaa tiedosta subjektiivista eli omakohtaista tietoa, joka pohjaa oppijan

omaan arvioon ja kokemukseen. Tieto on tällöin konstektuaalista eli tilannesidonnais-

ta. Tieto on vastauksia kysymyksiin eli responsiivista tietoa. Rekonstruktivisen op-

pimiskäsityksen mukaan tieto on uudelleen rakennettavissa. Opettaja on tällöin kans-

saosallistuja, ja oppilas on uuden tiedon luoja. Tiedon määritellään olevan
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dialektistista eli sisältävän väitteitä ja emergenttistä, eli tiedon oletetaan olevan laadul-

lisesti uutta verrattuna aikaisempaan tietoon.

7 AMMATTIKORKEAKOULUN OPETTAJAN TYÖNKUVA

Auvinen ym. (2005, 20–23) toteavat, että ammattikorkeakoulun opettajan työnkuva on

2000-luvun alussa muuttunut, laajentunut ja monipuolistunut kymmenen vuoden ta-

kaisesta tilanteesta. Perinteisen opetustyön osuus on pienentynyt, ja opettajan työ

koostuu opetustyön lisäksi lukuisista muista töistä ja tehtävistä. Opettajan tulee päivit-

tää osaamistaan jatkuvasti siksi, että häneltä vaaditaan entistä monipuolisempaa osaa-

mista. Useissa koulutusohjelmissa opettajat ovat jakaantuneet kahteen ryhmään: aktii-

visiin toimintojen kehittäjiin ja opetustyönsä kehittäjiin. Kuitenkin kaikki opettajat

osallistuvat koulutusohjelman suunnittelemiseen ja kehittämiseen. Eri koulutusalat

ovat alkaneet tehdä keskenään yhteistyötä työelämäsuhteiden vahvistuttua, myös kan-

sainvälisesti. Opettajat, jotka ovat mukana aktiivisesti kehittämistyössä työelämän

kanssa, ovat joutuneet hajottamaan itsensä monelle eri taholle ja omaksumaan jatku-

vasti uusia tietoja ja taitoja selvitäkseen kehittämishaasteista. Samaan aikaan entistä

pienempi opettajajoukko on huolehtinut vastuullisesta perusopetuksesta.

Vuonna 2010 ammattikorkeakoulun opettajalla ennakoidaan olevan entistä enemmän

vaihtoehtoja työnkuvansa rakentamiseen. Monissa ammattikorkeakouluissa valmistel-

laan pedagogista strategiaa, ja ammattikorkeakoulujen toiminnan profiilit tulevat tar-

kentumaan, ja toiveissa on, että myös opettajantyönkuvien profiilit tarkentuvat. Kil-

pailun kiristymisen ulottuessa myös kouluorganisaatioihin kilpailussa menestyminen

edellyttää ammattikorkeakouluilta entistä vahvempaa sisäistä ja ulkoista verkostoitu-

mista. Opettajan työnkuva muuttuu siten, ei hän ole enää pelkästään oman oppiaineen-

sa asiantuntija, vaan yhä enemmän oppimisen ohjaaja, työelämäperustaisten yhteyksi-

en luoja ja oppimisympäristöjen rakentaja. Vaikka opettajan osaamisvaatimusten

luettelo kasvaa, hänen ei tarvitse kantaa vastuuta yksin, vaan vastuu jaetaan yhdessä

toisten opettajien, opiskelijoiden ja työelämän edustajien kanssa. (Auvinen ym. 2005,

20–23.)
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8 TOISEN ASTEEN AMMATILLISEN OPPILAITOKSEN

OPETTAJAN TYÖNKUVA

Vertasen (2002) mukaan ammatillisessa koulutuksessa on vuosien aikana tapahtunut

suuria muutoksia, ja muutosvauhti on vain kasvanut viimeisen kahdenkymmenen vuo-

den aikana. Koulutuksen organisointi ja opetus on muuttunut. Ammatillisen opettajan

on oltava oman substanssialueensa ja pedagogiikan asiantuntija. Opettajat ovat ohjaa-

jia, kasvattajia ja oppimisympäristöjen luojia. Ammatilliset opettajat ovat myös kas-

vattajia, jotka jatkavat peruskoulun opettajien aloittamaa kasvatustyötä. Ammatillises-

sa perusopetuksessa ryhmät ovat entistä heterogeenisempiä, ja opettajat tarvitsevat

jossain määrin erityisopettajan taitoja.

Opettajat ovat yhteyksien luojia, konsultteja ja markkinoijia, jotka toimivat moniam-

matillisessa yhteistyössä esimerkiksi sosiaali- ja työvoimaviranomaisten kanssa. Opet-

taja hoitaa yhteyksiä toisiin oppilaitoksiin. Opiskelijamäärät pienenevät, ja Vertanen

toteaakin, että oppilaitokset joutuvat kilpailemaan opiskelijoista ja tehostamaan omaa

markkinointiaan. Opettajalla on oltava sellaiset tietotekniset valmiudet, että hän pys-

tyy opetuksessaan, opetuksen valmistelussa, tiedonhankinnassa ja viestinnässään käyt-

tämään apuna tietotekniikkaa ja erilaisia sovelluksia. (Vertanen 2002, 214–218.)

Vertanen (2002) jatkaa, että ammatillisen opettajan tulee olla tiimityötaitoinen, yrittä-

jähenkinen ja kansainvälistynyt. Ammatillisilla oppilaitoksilla on kansainvälisiä kon-

takteja ja yhä useammassa oppilaitoksessa annetaan opetusta vieraalla kielellä. Opetta-

jan tulee osata myös johtaa omaa työtään, koska opettajan tehtävät lisääntyvät koko

ajan. Samalla kun opettajan pedagogiset osaamisvaatimukset kasvavat, on pysyttävä

substanssialueen kehityksessä mukana. Kehittämishankkeessani selvitettävänä olevaa

opettajuutta koskeva viitekehys on esitetty kuviossa 1.
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9 KOKOAVA VIITEKEHYS

KUVIO 1. Opettajuuden selvitystä koskeva kokoava viitekehys kuviona.
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Kuviossa on kehittämishankkeen viitekehys hahmoteltu prosessimaiseksi kuvioksi.

Myös omat kokemukset ja havainnot ovat mukana kuviossa. Kun kaikki viitekehyksen

osa-alueet on käyty läpi, päästään tuloksiin. Prosessin tuloksena on oman opettajuuden

kehittyminen.

10 LUOTETTAVUUS

Kehittämishankeen haastatteluosa on luonteeltaan kvalitatiivinen eli laadullinen. Kva-

litatiivinen tutkimus on siis mahdollisesti subjektiivinen tutkimus. Kuukasjärven

(2007, 8) mukaan, kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuutta tulee tarkastella eri taval-

la kuin kvantitatiivisessa tutkimuksessa. Tapahtumien kuvaamista lukijalle mahdolli-

simman todenperäisesti kutsutaan sisäiseksi luotettavuudeksi. Kuukasjärvi korostaa,

että tutkimuksen teoria tulee luoda huolellisesti. Tulosten samansuuntaisuus aiempien

tutkimusten kanssa korostaa luotettavuutta. Kehittämishankkeeni tulokset ovat saman-

suuntaisia kahden lähdeteoksina käyttämieni tutkimusten tulosten kanssa, mikä osal-

taan parantaa tämän tutkimuksen luotettavuutta. Vertailtavat lähdeteokset olivat Ver-

tasen (2002) akateeminen väitöskirja Ammatillinen opettajuus vuonna 2010 ja

Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun julkaisu Opetussuunnitelma ammattikorkea-

koulussa (2005).

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa ei ole yhtä ainoata oikeaa tulosta, vaan tuloksiin vai-

kuttaa monta tekijää, kuten kehittämishankeen tekijän omat kokemukset ja haastateltu-

jen opettajien omat mielipiteet. Ovatko tulkinnat johdonmukaisia? Tulkinnat ja johto-

päätökset rakentuvat aina tutkijan omien kokemuksien ja reflektion pohjalta.

Tutkimuksen pätevyyttä voidaan mitata sillä, onko tutkittu väitettyä asiaa. Tutkimus

on pätevä, koska tutkimuksessa on vastattu asetettuihin kysymyksiin. Haastateltavia

henkilöitä oli vain neljä. Tällainen pieni otos vaikuttaa tutkimuksen yleistettävyyteen.

Jotta tutkimuksen yleistettävyys paranisi, pitäisi teemahaastattelussa olla edustava

otanta. Avoimissa kysymyksissä on tulkinnan ongelma ja luotettavuutta lisää se, että

aineistolla on toinen lukija. Reliaabelius on todettavissa vähintään kahden eri arvioijan

yksimielisyytenä. Annoin kehittämistehtäväni ensimmäisen version vertaisohjaajalleni

luettavaksi ja me teimme samanlaisia tulkintoja haastateltavien avoimiin kysymyksiin

antamista vastauksista.
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Kuukasjärven (2007) mukaan triangulaatio tarkoittaa sitä, että onko aineiston tarkis-

tuksiin käytetty useampia kuin yhtä menetelmää. Jos on käytetty monia tutkimusme-

netelmiä, on tutkimus luotettavampi. Tässä tutkimuksessa olisi voitu tehdä ensin laa-

jempi informatiivinen kysely suuremmalle opettajajoukolle, ja teemahaastatteluilla

olisi informatiivisen tiedon lisäksi saatu spesifiä tietoa, jolloin luotettavuus olisi ollut

parempi.

Onko tutkimuksella laajempaa merkitystä? Kehittämishankkeen tarkoituksena oli tut-

kijan oman opettajuuden kehittyminen ja syventyminen. Näin tutkimuksella on eniten

henkilökohtaista merkitystä kehittämishankkeen tekijälle.

11 TULOKSET

Etsin kehittämishankkeessani vastauksia viiteen kysymykseen, joista kolmeen ensim-

mäiseen sain vastaukset suoraan haastateltavien puheenvuoroista. Nämä kolme kysy-

mystä on seuraavaksi esitetty kolmen eri teeman muodossa.

Teema 1.

Millaisia haasteita opettaja kohtaa työssään toisen asteen ammatillisessa opetuk-

sessa ja opettaessaan ammattikorkeakoulussa? Voidaanko opiskelijoiden kehi-

tystasosta nostaa esiin erityisiä piirteitä?

Ammattikorkeakoulun opettajien vastaukset:

Ammattikorkeakoulun asiantuntijuusyhteisössä valtava haaste on asiantuntijuuden

kehittäminen ja tiedon määrän valtava laajuus, jonka pitäisi omaksua, osata ja hallita.

Haaste on oman pätevyyden ylläpitäminen, jota tulee pitää yllä lukemalla. Tietoa on

paljon saatavilla. Opettajalle pitäisi jäädä enemmän aikaa uuden tiedon etsimiseen ja

omaksumiseen. Tieto ja järjestelmät uusiintuvat jatkuvasti, ja tietoja täytyy koko ajan

päivittää. Opettajan pitää koko ajan hankkia uutta tietoa. Tulee olla ajan hermolla,

mutta haaste onkin, miten oman työajan saa riittämään kaikkeen. Työnantajalta haas-

tateltavat toivovat mahdollisuutta oman substanssialueensa ylläpitoon käytännön työn

kautta.
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Ammattikorkeakoulun opettajille jatkuva haaste on kansainvälistyminen ja kielitaidon

ylläpitäminen. Opettajille tulisi antaa oppilaitoksen uuteen pedagogiseen strategiaan

liittyvää koulutusta, joka koskee juuri uusinta pedagogista oppia. Perusopetus on am-

mattikorkeakoulussa hyvää ja vankalla pohjalla. On päästy pois vanhasta behavioristi-

sesta mallista, nykyinen opetus on linjassa nykyisen pedagogisen strategian kanssa.

Opiskelijoilta vaaditaan oma-aloitteisuutta, ja kaikille annetaan mahdollisuus oppimi-

seen. Lisähaasteita ovat ryhmäkokojen vaihtelevuus; välillä on opetettavina pieniä

ryhmiä, jolloin ei voida käydä kaikkia haluttuja asioita läpi käytännössä, koska ei ole

tarpeeksi tekijöitä toteuttamaan käytännön harjoituksia. Välillä ryhmäkoot ovat sen

verran suuria, ettei kaikille riitä tiloja käytännön työhön.

Iältään ammattikorkeakoulussa opiskelijat ovat 22–27 -vuotiaita. Vaikka kehitysvaihe

on noinkin kapea, opiskelijat ovat erittäin heterogeenisia. On eri kypsyysvaiheessa

olevia opiskelijoita. Osa tulee suoraan lukiosta ja osa ammatillista väylää ammattikor-

keakouluun. Opiskelijat ovat erilaisia, eri tavalla motivoituneita ja haastavia, koska

kaikille pitäisi saada oppimistuloksia aikaan. Toiset ovat aikuisuuden kynnyksellä ja

toiset täysiä aikuisia. Eroja löytyy, mutta se ei vaikuta suuresti oppimistuloksiin. Toi-

set opiskelijat ovat parempia toisissa asioissa, toiset osaavat jotain muuta.  Töissä

käyminen on ammattikorkeakouluopiskelijalle välttämätön juttu, koska työkokemus

on hyödyksi.

Opiskelijoiden omaan elämänhallintaan liittyvät ongelmat ovat kasvussa. Opettaja

joutuu antamaan tapakasvatusta myös ammattikorkeakoulussa. Tiettyihin asiantunti-

juusalueisiin liittyy ehdoton kasvatuspaine myös ammattikorkeakoulussa. Tulevaisuu-

dessa opiskelija-aines tulee muuttumaan. Nuoret ovat kovin erilaisia, ja heillä on elä-

mänkatsomus, vastuullisuus ja aikakäsitys erilaista. Opettajalle on haasteellista oppia

toimimaan tulevaisuuden nuorten kanssa.

Toisen asteen ammatillisen oppilaitoksen opettajien vastaukset:

Suurin haaste ovat erilaiset oppijat ja heidän oppimisensa tukeminen ja ohjaaminen.

Myös tuntien ja kurssien suunnittelut ovat aina haasteellisia, ja niihin saa kulumaan

paljon aikaa ja ne vaativat kärsivällisyyttä ja pitkäjännitteisyyttä. Opettajan tulee tehdä

monentasoista opetusmateriaalia, koska ryhmässä on eritasoisia oppijoita.
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Opettajan työssä menestyminen vaatii ennen kaikkea omaa valtavaa halua opettaa ja

tietynlaista kutsumusta ammattiin. Menestyminen vaatii myös oman ammattialan laa-

ja-alaista tuntemista ja oman itsensä kehittämistä jatkuvasti. Opettajalta vaaditaan so-

siaalisuutta ja luovuutta, tietynlaista nöyrtymistä, mutta silti oman auktoriteetin säilyt-

tämistä.

Opettajan tulee olla ajan tasalla opettamallaan osaamisalueella. Hänen tulisi tietää,

mitä työelämässä tulevilta alan ammattilaisilta vaaditaan. Opettajan tulee pyrkiä ope-

tuksessaan enemmän konstruktivistiseen suuntaan, jolloin opettaja toimii enemmänkin

oppilaiden ohjaajana kuin opettajana. Ammatillisen opettajan ammattitaitoa on se, että

hän osaa jättää tilaa oppilaiden omille ajatuksille ja osaa löytää heistä heidän vahvuu-

tensa ja saa luovuuden esille.

Haastatellut ammatillisen toisen asteen opettajat kertoivat opettaneensa paljon erilaisia

opiskelijoita. Iältään opiskelijat ovat olleet noin 16–20 -vuotiaita. Osa opiskelijoista

on jo lähes aikuisia, itsenäisiä ja valmiita työelämään; tietävät omat rajansa ja hallitse-

vat omaa elämäänsä. Osa on taas täysin riippuvaisia kodista, koulusta ja opettajasta.

He eivät tiedä elämänsä suuntaa tai mitä he haluavat vanhempana tehdä, ja he tarvit-

sevat paljon tukea myös opettajalta. Osalla taas on oman elämän hallinnan alueella

ongelmia, jotka haittaavat pahoin koulutyötä, vaikka opiskelumotivaatiota olisikin.

Teema 2.

Millaisista erilaisista työtehtävistä opettajien työnkuvat koostuvat? Mitä yhtä-

läistä ja erilaista opettamisessa ja opettajuudessa on toisen asteen ammatillisessa

oppilaitoksessa ja ammattikorkeakoulussa?

Ammattikorkeakoulun opettajien vastaukset:

Laaja-alaisin tehtävä haastatelluilla ammattikorkeakoulun opettajilla on päätoiminen

opettaminen ja opiskelijoiden ohjaus omalla substanssialueellaan. Toisena ohjausteh-

tävänä on opinnäytetöiden ohjaus, ja opinnäytetyöt liittyvät aina omaan substanssialu-

eeseen. Ammattikorkeakoulun opettajan työhön liittyy kehittämistyötä ja projektiopin-

toihin kuuluvaa opintojen ohjausta. Yhteiseen kehittämiseen ja opetussuunnitelma-
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työhön liittyvät asiat ovat työyhteisöosaamista, jossa opettajat ovat mukana. Molem-

mat haastateltavat ammattikorkeakoulun opettajat korostivat yrittäjähenkisyyttä, jota

tarvitaan opettajan työssä ammattikorkeakoulussa. Molemmat opettajat kertoivat ole-

vansa luultavasti yrittäjiä, mikäli eivät voisi toimia opettajina.

Opettajat ovat osaltaan kehittämässä myös oman alueensa työelämää ennakoimalla

tulevaisuutta. He toimivat ammattikorkeakoulussa koulutusyksikön koko henkilökun-

nan kanssa. Kaikilla opiskelijoilla on myös nimetty opettajatutor. Tutoropettajat oh-

jaavat opiskelijoiden opintojen etenemistä.

Molemmat haastateltavat nostivat esille tutkimus- ja kehittämistoiminnan. Jyväskylän

ammattikorkeakoulussa toimiva Mara Yritysklinikka tarjoaa ratkaisuja matkailu-, ruo-

kapalvelu-, ravintola-, elintarvike- ja toimitilapalveluyritysten kehittämistarpeisiin.

Melkein kaikki koulutusyksikön opettajat osallistuvat jollain tavoin opettajantyöhönsä

sisältyneen Mara Yritysklinikan toimintaan. Yritysklinikan toiminta perustuu alan

tulevaisuustietoon. Yritysklinikalla on testattu palvelujärjestelmä alan yritysten ja te-

hokkaat kehittämistyökalut. Yritysten käytössä on matkailu-, ravitsemis- ja talousalan

yksikön ja tarvittaessa koko Jyväskylän ammattikorkeakoulun monialainen osaami-

nen. Myös innokkaat ja innovatiiviset ammattikorkeakouluopiskelijat tuovat tuoreita

ideoita ja toimintamalleja yritysten käyttöön.

Toisen asteen ammatillisen oppilaitoksen opettajien vastaukset:

Päätehtävänä ammatillisen toisen asteen opettajilla on molemmilla opiskelijoiden oh-

jaus ja opettaminen. He toimivat myös ryhmänohjaajina ja pitivät ryhmäohjaajan teh-

tävien kautta yhteyttä alaikäisten opiskelijoiden vanhempiin ja keskustelivat tarvitta-

essa opiskelijan vanhempien kanssa opiskelijan opinnoista. Kasvatustyö on

ammatillisen toisen asteen oppilaitoksen opettajien jokapäiväistä työtä. Opiskelija-

ryhmien ollessa erilaisia, tarvitaan jossain määrin myös erityisopettajan valmiuksia

erilaisten oppimis- ja käytöshäiriöisten opiskelijoiden ohjaamisessa.

Molemmat ammatillisen toisen asteen opettajat kertoivat osallistuvansa säännöllisesti

oppilaitoksen toimintojen ja koulutuksen kehittämiseen. Työympäristö vaihtelee jat-

kuvasti, koska välillä työtehtävät sijoittuvat oppilaitoksen sisälle, välillä kentälle oi-

keisiin yrityksiin. Opettajan tulee jatkuvasti olla yhteydessä työelämän edustajiin ja
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hankkia työssäoppimispaikkoja opiskelijoille. Myös asiakkaisiin opettajat ovat yhtey-

dessä silloin, kun opiskelijat tekevät työtilauksia oppilaitoksen ulkopuolella. Opettajil-

la on tavallaan operatiivinen vastuu asiakkaille tehtävistä tilaustöistä ja asiakaspalve-

lun onnistumisesta.

Teema 3.

Minkälaisia ihmis- tiedon- ja oppimiskäsityksiä toisen asteen ammatillisessa op-

pilaitoksessa ja ammattikorkeakoulussa toimivilla opettajilla on?

Ammattikorkeakoulun opettajien vastaukset:

Ammattikorkeakoulun opettajan tulee muodostaa käyttöteoriansa oppilaitoksen peda-

gogisen strategian mukaiseksi. Haastatellut ammattikorkeakoulun opettajat edustavat

ihmiskäsitykseltään kristillistä tai humanistista ihmiskäsitystä. Tiedonkäsityksen he

kertoivat olevan konstruktivistisen eli vanhan päälle kasataan uutta. Ihminen ei voi

oppia pois vanhasta tiedosta; hän voi ainoastaan muuttaa toimintatapojaan, ja näin

vanha tieto säilyy jonkinlaisena uuden tiedon pohjana. Ammattikorkeakoulussa opin-

not on koottu juuri konstruktivistisen tiedonkäsityksen mukaisesti. Opiskelijan aloitta-

essa ensimmäisen vaiheen opinnot kerrotaan teoriaa, jolloin toisille asiat tulevat kerta-

uksena, toisille ihan uutena tietona. Pohjatietojen päälle aletaan rakentaa

asiantuntijuusopintoja. Oppimiskäsityksistä konstruktivismi ja humanismi nousivat

opettajien puheissa esille.

Toisaalta haastateltavat kertoivat edustavansa sellaista koulukuntaa, jossa kaikille an-

netaan mahdollisuus. Toinen haastateltavista kertoi uskovansa ihmiseen: jos ihminen

haluaa ja tähtää johonkin päämäärään, mahdollisuus siihen pitää antaa. Ihmisellä pitää

olla omaa halua, motivaatiota ja sitoutuneisuutta opiskeluun. Kokemuksellinen oppi-

minen on paras keino, jossa annetaan vähän teoriaa ja opiskelija muokkaa kokemuk-

sen kautta tiedosta omansa ja oppii uusia mielleyhtymiä ja motivaatio lisääntyy. Opet-

tajan tulee antaa tietynlaista tukea tietynlaisille oppijoille. Toinen oppii toisella tavalla

ja toinen toisella tavalla. Pitää osata ohjata opiskelijaa oikeassa kohdassa ja ohjata

häntä oikealle suunnalle. Kumpikaan haastatelluista ei ollut opettajajohtoisen opetuk-

sen kannattaja.



27

Toisen asteen ammatillisen oppilaitoksen opettajien vastaukset:

Toinen ammatillisen toisen asteen opettajista kannatti konstruktivistista ja toinen sekä

konstruktivistista että myös kognitiivista ihmis- ja oppimiskäsitystä. Hän kertoi tar-

koittavansa sitä, että opiskelija itse on aktiivinen tiedon etsijä, hakija ja jopa luoja.

Molemmat haastateltavat kertoivat, että useimmat opiskelijat kykenevät suuremman

vastuun kantamiseen, kuin nykymuotoinen opetus sallii. Ohjaajan tehtävänä on saada

opiskelijat kokemaan itsensä hyödyllisiksi ja tärkeiksi, luottamaan omiin kykyihinsä

opiskelijoina.

Kaiken opetuksen lähtökohtana on tietenkin koulukohtainen opetussuunnitelma, joka

antaa tietyt raamit opetukselle. Sen jälkeen opetus pyritään toteuttamaan mahdolli-

simman yksilökohtaisesti jokaisen opiskelijan etuuksia huomioon ottaen.

Kahteen viimeisimpään kysymykseen (teemat 4 ja 5) sisältyy omaa pohdintaani, jossa

yhdistän haastattelujen tuloksia sekä omia havaintoja ja kokemuksiani. Teemat neljä

ja viisi ovat tarkastelussa seuraavassa luvussa.

12 TULOSTEN TARKASTELUA

Tein teemahaastattelun neljälle opettajalle, joista kaksi oli ammattikorkeakoulun ja

kaksi ammatillisen toisen asteen oppilaitoksen opettajaa. Samassa oppilaitoksessa

toimivien opettajien vastaukset muistuttivat toisiaan. Ammattikorkeakoulun opettajat

vastasivat paljolti samalla tavalla ja toisen asteen opettajien vastaukset olivat hyvin

lähellä toisiaan. Haastattelun vastaukset on ryhmitelty siten, että ensimmäisen koko-

naisuus sisältää opettajien vastauksia koskien heidän työtehtäviänsä. Opettajien työs-

sään kohtaamat haasteet on ryhmitelty omaksi ryhmäkseen. Kolmantena ryhmänä tau-

lukossa on esitetty opettajien kuvailemat opiskelijaryhmien erityispiirteet. Viimeisenä

on kerätty opettajien nimeämät ihmis-, tiedon- ja oppimiskäsitykset, jotka muodosta-

vat yhdessä opettajien käyttöteorian. Seuraavaan taulukkoon on koottu teemahaastat-

telun vastaukset.



28

TAULUKKO 1. Teemahaastattelun vastaukset.

TEEMAT AMMATTIKORKEAKOULU  2. ASTEEN AMMATILLINEN
OPPILAITOS

Opettajan
työtehtävät

 – Opiskelijoiden opettaminen ja ohjaus
omalla substanssialueella.
– Opinnäytetöiden ohjaaminen.
– Projektiopintojen ohjaus.
– Oman työnsä, oppilaitoksen toimintojen ja
koulutuksen kehittämistyö, sitä kautta työ-
elämän kehittämistyö.
– Tulevaisuuden ennakointi.
– Tutoropettajana toimiminen.
– Jatkuva vuorovaikutus toimintaympäris-
tön kanssa.

– Opiskelijoiden opettaminen ja ohjaus.
– Ryhmänohjaajana toimiminen.
– Kasvatustyö.
– Oppilaitoksen ja koulutuksen kehit-
täminen.
– Yhteydenpito opiskelijoiden van-
hempiin, viranomaisiin ja työelämän
edustajiin.
– Jatkuva vuorovaikutus toimintaympä-
ristön kanssa.

Haasteet – Asiantuntijuuden kehittäminen ja jatkuva
uuden tiedon omaksuminen.
– Pätevyyden ylläpitäminen.
– Kansainvälistyminen ja kielitaito.
– Ryhmäkokojen vaihtelevuus.
– Opiskelijoiden lähtötason vaihtelevuus.
– Yrittäjähenkisyyden lisääminen opetuk-
seen.

– Erilaiset oppijat ja heidän tukemisen-
sa.
– Tuntien suunnittelu ja sopivan oppi-
materiaalin löytäminen ja tekeminen.
– Oman ammatillisen pätevyyden yllä-
pitäminen.
– Laaja-alainen osaaminen.
– Työelämän muutosten ennakointi.

Opiskelijoi-
den kehitysas-
te

– 20–27-vuotiaita.
– Lukion käyneitä tai ammatillisen perus-
tutkinnon suorittaneita.
– Aikuisuuden kynnyksellä, perheenperus-
tamisvaiheessa, seurustelusuhteita.
– Ryhmissä yksilöt eri kehitysvaiheessa
menossa, eritäin heterogeeniset ryhmät.
– Tulevaisuudessa kasvatus ja tapakasvatus
lisääntyvät myös ATK:ssa.
– Elämänhallintaan liittyvät ongelmat ovat
kasvussa.

– 16–20-vuotiaita.
– Mahdollisesti ensimmäistä kertaa
pois kotoa, itsenäistymisvaihe menos-
sa.
– Seurustelusuhteita.
– Osa opiskelijoista on jo lähes aikui-
sia, itsenäisiä ja valmiita työelämään ja
hallitsee omaa elämäänsä.
– Osa opiskelijoista on täysin riippu-
vaisia kodista, koulusta ja opettajasta.
He eivät tiedä mitä elämältään haluavat
ja tarvitsevat paljon tukea myös opetta-
jalta. Osalla taas on oman elämänhal-
linnan alueella ongelmia, jotka haittaa-
vat pahoin koulutyötä.

Ihmiskäsitys – Kristillinen ihmiskäsitys.
– Humanistinen ihmiskäsitys.

– Konstruktivistinen ja kognitiivinen
ihmis- ja oppimiskäsitys.

Tiedonkäsitys – Tiedonkäsitys konstruktivistinen eli van-
han päälle rakennetaan uutta.

Opiskelija itse on aktiivinen tiedon
etsijä, hakija ja jopa luoja.

Oppimiskäsi-
tys

– Perustuu oppilaitoksen pedagogiseen
strategiaan.
– Haastattelussa tulivat esiin humanismi ja
konstruktivismi.

– Konstruktivistinen ja kognitiivinen
ihmis- ja oppimiskäsitys.
Kaiken opetuksen lähtökohtana on
koulukohtainen opetussuunnitelma,
joka antaa raamit opetukselle. Sen
jälkeen opetus pyritään toteuttamaan
mahdollisimman yksilökohtaisesti
jokaisen opiskelijan etuuksia huomioon
ottaen.
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Teema 4.

Millaisia päätelmiä teemahaastattelujen pohjalta voidaan tehdä opettajuudesta

ja opettamisesta toisen asteen ammatillisessa oppilaitoksessa ja ammattikorkea-

koulussa?

Teemahaastattelujen pohjalta voidaan päätellä, että opettajan työ ja opettajuus sekä

toisen asteen ammatillisessa oppilaitoksessa että ammattikorkeakoulussa sisältävät

samanlaisia tehtäväkokonaisuuksia, painotukset vain ovat erilaisia. Opettajan työn

perusta on opettaminen ja opiskelijoiden ohjaus. Toisen asteen oppilaitoksessa koros-

tuvat erityisesti kasvatustyö ja erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden ohjaaminen.

Ammattikorkeakoulussa opiskelijat ovat jo täysi-ikäisiä, ja heidän opiskelunsa perus-

tuu enemmän vapaaehtoisuuteen, ja uskoakseni opiskelijoiden motivaatio opiskelua

kohtaan on lisääntynyt lukion tai toisen asteen ammatillisen perustutkinnon suoritta-

misen jälkeen.

Ammattikorkeakoulussa opetus on projektiluonteista, työelämälähtöistä ja tulevaisuut-

ta ennakoivaa. Toisen asteen ammatillisessa perusopetuksessa korostuvat kasvatuksel-

liset seikat, perustaitojen oppiminen ja itseohjautuvuuteen kasvaminen peruskoulun

jälkeen. Sekä ammattikorkeakoulussa ja toisen asteen ammatillisessa oppilaitoksessa

opettajan tulee huolehtia oman substanssialueen pätevyyden ylläpitämisestä, tietojen

jatkuvasta päivittämisestä, vuorovaikutustaidoista ja jatkuvasta vuoropuhelusta oman

toimintaympäristönsä kanssa.

Opiskelijat tulevat ammattikorkeakouluun joko lukiosta tai ammatillisen väylän kaut-

ta. Opetusryhmät ovat todella heterogeenisiä ja opettaminen vaatii opettajalta oman

alansa ehdotonta asiantuntijuutta. Toisen asteen ammatillisessa oppilaitoksessa opetta-

jan roolissa korostuvat kasvattajan ja tukijan ominaisuudet.
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Teema 5.

Mikä on oma käsitykseni opettamisesta ja opettajuudesta toisen asteen ammatil-

lisessa oppilaitoksessa ja ammattikorkeakoulussa, kun otetaan huomioon eri läh-

teistä kerätyt tiedot ja omat kokemukseni?

Opiskelijan käsikirjan (2006) mukaan opettajan osaaminen ja pätevyysalueet jaetaan

neljään eri osa-alueeseen, joita ovat: oppimisen ohjaaminen, toimintaympäristöjen

kehittäminen, yhteistyö ja vuorovaikutus sekä jatkuva oppiminen. Ne eivät ole toisis-

taan erillisiä, vaan kiinteästi toisiinsa sidoksissa olevia osaamisen alueita.

Oppimisen ohjaaminen

Oppimisen ohjaamisen taustalla on aina opettajan käsitys tiedosta, ihmisestä ja oppi-

misesta. Osaava opettaja on tehnyt matkan itseensä ja tutustunut omiin käsityksiinsä

opettamisen taustalla. Opiskelijan käsikirjan mukaan laadukas opetus- ja ohjaustyö ja

sen kehittäminen perustuvat tietoiseen käsitykseen ja riittävään teoreettiseen osaami-

seen ihmisestä oppijana sekä tiedoista ja kokemuksista oman ja toisten ihmisten

osaamisen rakentumisesta. Oppimisen ohjaus on käytännön opetustyötä, ja opettajan

tekemät ratkaisut käytännön opetustilanteissa ovat juuri sitä opettajan keskeistä osaa-

mista, jonka tulee perustua käyttöteoriaan.

Oppimisen ohjaaminen voi sisältää monenlaista opettajan osaamista, jota olemme

opiskelleet opettajankoulutuksen aikana. Opettajalla tulee olla tietämys erilaisista op-

pimisteoreettisista ja -filosofisista toiminnoistaan. Hänen tulee tuntea opetettava ryh-

mänsä ja suhteuttaa oma opetuksensa ryhmän tarpeita vastaavaksi. Opettajalla tulee

olla taito suunnitella opetuksen tavoitteita, sisältöjä ja työtapoja. Opettajan tulee osata

myös arvioida oppimistuloksia ja kehittää oppimisympäristöjä ottaen samalla huomi-

oon toimintaympäristössä tapahtuvat muutokset ja oppijoiden muuttuvat tarpeet.

Olen tutustunut opetusharjoitteluissa sekä ammattikorkeakoulun että ammatillisen

toisen asteen opettajan arkeen. Minusta tuntuu, että ammattikorkeakoulun opettajan

työ olisi minulle aloittelevana opettajana todella suuri haaste. Ammatillisen toisen

asteen opettajan työ on jotenkin helpommin hahmotettavissa. Perusopetus sisältää

enemmän käytäntöä ja vähemmän abstraktia ajattelua vaativaa tulevaisuusorientoitu-

nutta ennakointia. Olen käytännön ihminen, ja käytännön työ sopii minulle. Ammatil-
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lisen opettajan työtehtävistä on noin puolet opetusta, ja toinen puoli koostuu sirpale-

maisesti monista tehtävistä, kuten opetuksen valmistelusta, opiskelijoiden tehtävien

tarkistamisesta, täydennyskoulutuksesta, kokouksista, ohjauksesta, vanhempien ta-

paamisista ja työelämän edustajiin yhteydenpidosta. Opettajuudessa korostuvat oman

työn organisointikyky ja ajan hallinta.

Dunderfeltin (1998) mukaan aikuisuuden taival alkaa kaksikymmentävuotiaana. Ai-

kuisuuteen liittyy tapahtumia ja tehtäviä, jotka vaativat yksilöltä päätöksentekoa ja

sopeutumista. Nuoren opiskelijan elämässä ammatin hankkiminen ja ammattitaidon

ylläpito, työuran aloittaminen ja lasten saaminen voivat olla esimerkkejä aikuisuuteen

liittyvistä tehtävistä. Ammattikorkeakoulussa monet nuoret ovat juuri tässä kehitys-

vaiheessa, ja heidän opettajaltaan vaaditaan tiettyä kypsyyttä ymmärtää opiskeli-

joidensa ajatuksia, arjen haasteita ja mahdollisia ongelmia. Toisen asteen ammatilli-

sessa oppilaitoksessa 16–20-vuotiaat nuoret elävät nuorempina henkilöinä

todennäköisemmin vain itselleen, minkä vuoksi heidän ohjaamisensa vaatii opettajalta

kasvatuksellista otetta.

Toimintaympäristöjen kehittäminen

Toimintaympäristöjen kehittäminen kuuluu olennaisesti opettajan työhön. Oppilaitos

edellyttää jokaiselta työyhteisönsä jäseneltä jonkintasoisia kehittämisvalmiuksia. Esi-

merkkejä toimintaympäristön kehittämisestä voivat olla opetussuunnitelmatyö, oppi-

laitosten laatutyö ja erilaisten projektien ja hankkeiden valmistelu ja toteutus.

Kehittämistyön edellytyksenä opettajalta vaaditaan oman ammattialan sisällön teoreet-

tista ja käytännöllistä hallintaa. Sisällön hallinta vaihtelee sen mukaan, missä ympäris-

tössä toimitaan ja millaisiin tavoitteisiin kussakin toiminnassa pyritään. Vahvuutenani

on laaja kokemus omalta substanssialueeltani. Olen toiminut laaja-alaisesti oman alani

elinkeinon eri työtehtävissä. Voin hyödyntää tätä kokemusta opettajan työssäni.

Kaikki haastateltavat opettajat korostivat oman substanssialueensa osaamista ja hallin-

taa, eli opettajan tulee olla moniosaaja ammatillisella ja pedagogisella osaamisalueel-

la. Toisen asteen ammatilliset opettajat painottivat haastattelussa erityisopettajan omi-

naisuuksia, joten aion luultavasti tulevaisuudessa panostaa erityisopettajan

pätevyyteen.
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Yhteistyö- ja vuorovaikutustaidot

Ammattikorkeakoulun opettajat painottivat yrittäjälähtöistä ajattelutapaa opetukses-

saan, ja haastatellut kertoivat opettajan työn olevan täynnä vuorovaikutusta eri taho-

jen, myös työelämän edustajien ja yrittäjien kanssa. Opettajan työssä vaaditaan sosiaa-

lisuutta ja hyviä vuorovaikutustaitoja. Yhteistyö ja vuorovaikutus kytkeytyvät

kiinteästi oppimisen ohjaamiseen ja toimintaympäristöjen kehittämiseen. Yhteistyö

liittyy usein esimerkiksi alueelliseen tai valtakunnalliseen koulutuksen ja työelämän

kehittämishankkeisiin. Vuorovaikutus-osaamisella voidaan tarkoittaa esimerkiksi op-

pimisen ohjaustilanteita. Kaikki haastateltavat kertoivat opettajan vahvuudeksi toimi-

vat työelämäyhteydet. Verkosto-osaaminen on työntekijältä toivottu ominaisuus mel-

kein kaikissa työpaikoissa.

Opettajan työ on ollut ja tulee tulevaisuudessakin olemaan sosiaalinen ammatti, ja

ihmisten välinen vuorovaikutus on läsnä jokapäiväisessä työssä. Tähän opettajan päte-

vyysalueeseen, johon kuuluvat yhteistyö ja vuorovaikutus, kuuluu myös tieto- ja vies-

tintätekninen osaaminen, jossa koen entisenä tietotyöläisenä olevani vahvoilla. Uuden

tekniikan omaksuminen ja uuden median käyttöönotto on minulle tuttua, ja näen tek-

niikan lisääntymisen positiivisena asiana.

Kansainvälisyys ja kielitaito

Ammattikorkeakoulussa vierailla kielillä toteutettava opetus lisääntyy jatkuvasti. Kan-

sainvälistyminen ja kielitaidon kehittäminen on haaste minulle, kuten varmasti monel-

le muullekin aloittelevalle opettajalle. Jos minulle vain tarjotaan mahdollisuutta lähteä

opiskelemaan tai harjoittelemaan ulkomaille, otan haasteen mielelläni vastaan. Voin

aloittaa kansainvälistymisen osallistumalla erilaisiin kansainvälisiin tapahtumiin tai

opintomatkoille, jotka edistävät kansainvälistä osaamista.

Jatkuva oppiminen

Kaikki haastateltavat painottivat opettajan tietojen päivittämistä ja uuden tiedon nope-

aa omaksumista. Opettajuus on asiantuntijuutta, ja opettajan ammattitaitoon kuuluukin

asiantuntijuuden ylläpito ja tiedon päivittäminen. Opettajan tulee jatkuvasti tarkastella

ja rakentaa omaa käyttöteoriaansa ja reflektoida eli kriittisesti itsearvioida omaa opet-

tajan ammattitaitoansa. Opettajan työ on itsenäistä ja vaatii tiedonhallintaosaamista.
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13 POHDINTA

Olen koonnut alla olevaan taulukkoon eri kouluasteilla toimivien ammatillisten opet-

tajien töihin liittyviä erilaisia piirteitä tai ominaisuuksia. Vertaamalla opettajien työn-

kuvia ja työtehtäviä voin muodostaa itselleni kokonaiskuvan opettajan työtehtävistä.

(+ = tarkoittaa, että piirre tai ominaisuus esiintyy, - = tarkoittaa, että piirre tai ominai-

suus ei esiinny.)

Taulukko 2. Ammattikorkeakoulun ja toisen asteen ammatillisen oppilaitoksen opetta-
jan työn erityispiirteiden ja ominaisuuksien vertailua.

Vertailtava piirre tai ominaisuus
( + = tarkoittaa, että piirre tai ominaisuus esiin-
tyy, - = piirre tai ominaisuus ei esiinny.)

Ammattikorkeakoulun
opettajan työ

Toisen asteen amma-
tillisen oppilaitoksen
opettajan työ

1. Opiskelijoiden kanssa toimiminen on päivit-
täistä kasvatustyötä.

- +

2. Opettajan työ on jatkuvaa vuorovaikutusta
toimintaympäristön kanssa.

+ +

3. Opettajan työhön kuuluu työelämän ja yh-
teiskunnan tulevaisuuden ennakointi.

+ +

4. Opettajan tulee osata oma substanssialueensa
ja ylläpitää ammattitaitoaan.

+ +

5. Opettajan työ on projektimaista. Opettaja on
useassa erilaisessa ulkopuolisten rahoittamassa
hankkeessa mukana ja työ koostuu erilaisten
asiantuntijayhteisöjen yhteistyöstä.

+ -

6. Opettajan työssä painottuvat kansainvälisyys
ja monipuolinen kielitaito.

+ -

7. Opettaja suunnittelee itse opintojaksonsa
sisällön ja tavoitteet.

+ -

8. Opettaja on yhteydessä säännöllisesti opiske-
lijoiden vanhempiin ja huolehtii aktiivisesti
opiskelijan hyvinvoinnista opintojen aikana.

- +

9. Yrittäjähenkisyys ja työnantajan näkökulma
on oltava opetuksessa koko ajan mukana.

+ -

10. Opiskelijoista kasvatetaan tulevaisuuden
ammattilaisia ja työntekijöitä yrityksiin. Opin-
noissa tarkastellaan asioita työntekijän näkö-
kulmasta.

- +

11. Opettajalta vaaditaan ylempi ammattikor-
keakoulu- tai korkeakoulututkinto ja opettajan
pedagoginen pätevyys.

+ -

Opettajankoulutuksen aikana olen oppinut reflektoimaan ja ajatteluni on kehittynyt.

Olen oppinut tutkiskelemaan itseäni ulkopuolisin silmin ja olen huomannut, että ajat-

teluni on muuttumassa ja muuttuu koko ajan syvällisemmäksi. Olen vasta valmistu-

massa opettajaksi ja koen, että ammattikorkeakoulussa opettajan työ olisi minulle suu-
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ri haaste. Olen käytännön ihminen ja koen ammatillisen toisen asteen oppilaitoksessa

opettajan työn sopivan minulle. Olen omaksunut jatkuvan oppimisen elämäntyylin,

joten olen varma, että jatkan opiskelemista. Ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon

suorittaminen tai pitemmällä aikavälillä kasvatustieteen maisterin tutkinto ovat seu-

raavana tähtäimessä. Jos minulla olisi ylempi ammattikorkeakoulu- tai korkeakoulu-

tutkinto, olisin pätevä toimimaan myös ammattikorkeakoulun opettajana.

Kymmenen vuoden päästä tiedän jo, että olen erilainen opettaja kuin tänä päivänä.

Lisävuodet ja elämänkokemus muuttavat ajattelua. Yritän koulutukseni jälkeen nähdä

asiat kokonaisvaltaisemmin kuin ennen. Tulevaisuus on epävarma mutta positiivinen.

Opettajankoulutuksen ja harjoittelun aikana olen omaksunut uusia kykyjä ja asenteita.

Ajatteluni on muuttunut joustavaksi ja minusta on tullut itseohjautuvampi. Luovuuteni

on lisääntynyt. Ryhmässä toimiminen on lisännyt kommunikointitaitojani ja tiimi-

työskentelytaitojani.  Olen kasvanut, olen kehittynyt.
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LIITE 1.

Teemahaastattelu

Haastattelukysymykset

1. Kauanko olet toiminut opettajana? Milloin aloitit opettajana tässä nykyisessä

oppilaitoksessa?

2. Kerro työtehtävistäsi opettajana. Voidaanko työtehtäviäsi ryhmitellä jotenkin

isompiin kokonaisuuksiin osaamis- tai pätevyysalueittain? Kerro tarkemmin

jokaisesta kokonaisuudesta. (Kokonaisuudet voivat olla esimerkiksi seuraavat:

substanssiosaaminen, pedagoginen osaaminen, kehittämis- ja tutkimusosaami-

nen ja työyhteisöosaaminen.)

3. Mistä pidät eniten työssäsi? Onko jotain työtehtäviä, joista et erityisesti pidä?

4. Millaisia haasteita kohtaat työssäsi?

5. Millaisia ominaisuuksia ja (tai) valmiuksia opettajan monipuolinen työ ja opet-

tajantyössä menestyminen vaatii?

6. Millaista osaamista nykyajan opettajalla tulisi mielestäsi olla?

7. Miten kuvailisit opettamiasi opiskelijoita, heidän elämänvaihettaan ja kehitys-

astettaan?

8. Millaista opettajuutta haluat olla edistämässä? Kerro omista tiedon-, ihmis- ja

oppimiskäsityksistäsi.

9. Millaisista tekijöistä ja elementeistä oppimisprosessit rakentuvat oppilaitokses-

sasi tai omassa opetuksessasi?

10. Millaisena näet tulevaisuuden oman työsi kannalta? Millaista on opettajan työ

kymmenen, viidentoista vuoden kuluttua? Millaisia työtehtäviä tulevaisuudes-

sa opettajan työhön kuuluu? Kuvaile tulevaisuuden opiskelijoita, joita opetat.

11. Haluatko vielä lopuksi kertoa jotain omaan työhösi tai opettajuuteen liittyvää?


